
Con.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 
 

N. 9/2015 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE (P.T.P.C.) TRIENNIO 2015 – 2017 (ART. 1, COMMA 8 E 9 DELLA LEGGE 
06/12/2012 N° 190) E DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA  TRASPARENZA E INTEGRITA’ 
(P.T.T.I.) TRIENNIO 2015 – 2017 (ART. 10 D.LGS.14/03/2013 N. 33) - ADOZIONE. 
 

IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 

Con i poteri: 
- dell’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

- degli art. 4, comma 2 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

- dell’art. 27 del vigente Statuto Consortile; 

 
Vista la Legge 06/11/2012 n. 190 con oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
 
considerato che la Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle 
Amministrazioni Pubbliche ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 72 
del 11/09/2013; 
 
preso atto che con Provvedimento del Presidente dell’Assemblea Consortile n. 1 del 29/08/2013 il 
Direttore del Consorzio Dott.ssa Anna Blais è stata nominata Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione; 
 
accertato che con ulteriore Provvedimento del Presidente dell’Assemblea Consortile n. 2 del 
29/08/2013 il Direttore del Consorzio Dott.ssa Anna Blais è stata nominata Responsabile della 
Trasparenza del Consorzio; 
 
rilevato inoltre che con atto deliberativo dell’Assemblea Consortile n. 28/A/2013 in data 01/10/2013 
è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.), triennio 2013/2015 
(art. 1, comma 8 e 9 della Legge 6/12/2012 n. 190) e il Programma Triennale per la Trasparenza e 
l’Integrità (P.T.T.I.), triennio 2013/2015 (articolo 10 del D.Lgs. 14/3/2013 n. 33), regolarmente 
pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio nella sezione “Amministrazione Trasparente”. Inoltre, 
con atto deliberativo del Consiglio di Amministrazione n. 61/13 in data 24/12/2013 è stato 
approvato il Codice di Comportamento dei dipendenti del Consorzio, nel rispetto del D.P.R. 
62/2013 e della deliberazione CIVIT n. 75/2013. Infine, con atto deliberativo del’Assemblea 
Consortile n 34/A/13 in data 13/12/2013 è stato approvato il Regolamento che individua gli 
incarichi vietati ai dipendenti della Pubblica Amministrazione; 
 
preso atto che la Legge 06/11/2012 n. 190, all’art. 1, comma 8, prevede che l’organo di indirizzo 
politico, su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 
adotti, entro il 31 gennaio di ogni anno, gli aggiornamenti dei 2 Piani (P.T.P.C. e P.T.T.I.); 
 
rilevato che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) con deliberazione n. 12/2014 del 
22/1/2014 ha confermato, per quanto riguarda le Amministrazioni Comunali, la competenza ad 
adottare i suddetti Piani, in capo alla Giunta Comunale, salvo diversa specifica norma interna 



dell’Ente; per ragionamento analogico e comparativo, nel caso del Consorzio, la competenza va 
dunque attribuita al Consiglio di Amministrazione; 
 
ritenuto, pertanto, di proporre ed adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione.) 
Triennio 2015 – 2017 e il Programma Triennale per la Trasparenza e  Integrità (P.T.T.I.) Triennio 
2015 – 2017, sottoponendoli all’approvazione del Consiglio di Amministrazione, organo 
competente in materia; 
 
dato atto che la suddetta documentazione dovrà essere pubblicata, in via permanente, nel sito 
Istituzionale del Consorzio, alla Sezione “Amministrazione Trasparente”, alla voce “Programma per 
la Trasparenza e l’Integrità” e, per il periodo di 2 mesi, nel sito istituzionale del Consorzio, con 
invito, pubblicato sulla Home Page del Consorzio, a tutti i portatori di interessi e a tutti cittadini ad 
esprimere valutazioni ed eventuali richieste di modifica o integrazione al testo proposto; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di richiamare la premessa a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2) di proporre ed adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione.) Triennio 2015 – 
2017 e il Programma Triennale per la Trasparenza e  Integrità (P.T.T.I.) Triennio 2015 – 2017, 
sottoponendoli all’approvazione del Consiglio di Amministrazione, organo competente in materia; 
 
3) di disporre che la documentazione aggiornata dei due Piani Anticorruzione e della Trasparenza, 
sia pubblicata: 
- in via permanente nel sito istituzionale del Consorzio, alla Sezione “Amministrazione 
Trasparente”, alla voce “Programma per la Trasparenza e l’Integrità”;  
- per il periodo di due mesi, nel sito istituzionale del Consorzio, con invito, pubblicato sulla Home 
Page del Consorzio, a tutti i portatori di interessi / cittadini ad esprimere valutazioni ed eventuali 
richieste di modifiche o integrazione del testo proposto. 

 
Susa, 28/01/2015 
 
 

 IL DIRETTORE 
 
 

F.TO ANNA BLAIS 
  

 

 

AB/bc 

BARBARAC\ARCHIVIO\DETERMINE 2015\P.T.P.C. 

 


